gūt. Hec ē concatenatio ecclie: si capiti suo velit vniri.

Item de ecclesia.

Ecclesia facta corpus christi ē vno spiritu viuificata et vnita fide vna et sanctificata. huius corporis membra singuli quique fidelium existunt: oēs corpus vnu propter spiritum vnum et fidem vnam. Quē admodum autem in corpore humano singula quę membra propria ac discreta officia habeant: et tamē vnūquodque nō solū sibi agit et solum agit: sic in corpore dona gratiarū distributa sūt: et tñ vnusquisque nō sibi soli hęc etiā id quod solū hęc. Soli enī oculi vidēt: et tñ sibi solū mō nō vidēt: s; toti corpori. Sole aures audiūt: nec tñ solūmō sibi audiūt s; toti corpori. Soli pedes ambulāt: et nō sibi: tñ solūmō ambulāt: s; toti corpori: et ad hūc modū vnus quodque habet solū in se: nō solū mō hęc per se: quātinus scōm dispēsationē optimi largitoris et distributoris sapiētissimi singula sint oim et oīa singulorū. Quisquē hęc donū gratie dei percipere meruit: sciat nō ad se solū pertinere et hęc etiā si solū hęc. Hac itaque similitudine ecclesia scētā. i. vniuersitas fidelium: corpus christi vocatē propter spiritum christi quē accepit. Cuius participatio in nosē designatur: quā a christo christianus appellat. Hoc itaque nōmē signat membra christi participatīa spiritui christi: vt ab vncto sit vnctus: quia christo dicitur christiā. Christus quippe vnctus in tpe illo vitz oleo leticie: quod per ceteris participibus suis secundum plenitudinem accepit: et cunctis participibus suis quasi caput membris secundum participationē trās fudit. Sicut vnguentū in capite quod descendit a capite in barbā: et deinde vsque in oram: hoc ē extremitatē vestimēti defluxit: vt ad totum deflueret: et totum viuificaret. Quis igitur christianus efficeris: membris christi efficeris membris corporis christi: participas spiritui christi. Quid est hęc ecclesia nisi multitudo fidelium: vniuersitas christianorum. Vniuersitas hęc duos ordines complectit: laycos et clericos: quasi duo latera corporis vni. Quasi enī ad sinistram sūt layci: quod vite pñtis necessitate seruiunt. Nō ita dico ad sinistram: quē admodum dux illi ad sinistram statuenē: quibus diceretur. Ite maledicti in ignē eternū. Absit a me: vt bonos laycos ibi statuere presumam. Nam quod boni erāt: siue layci siue clerici: ibi nō erūt. et quod mali erūt siue layci siue clerici: ibi erūt. Nō hęc illā sinistram laycos christianos: quod vere christiani sūt constituo: s; ad illā sinistram de qua dicitur: in dextera eius longānimitas vite:

in sinistra autē eius diuitie et gloria. Qui enī ad sinistram in corpore ē: de corpore ē: et bonus est quous optimum non sit. Layci hęc christiani quod terrena et terrene vite necessaria tractant pars corporis christi sinistra sunt: clerici vero quous ea quod ad spirituale vitā pertinet dispēsant: quasi dextra pars sūt corporis christi. Et constat ex his duabus partibus totū corpus christi: quod ē vniuersa ecclesia. Laicus interpretatur popularis. Grece enī laos latine dicitur popularis. Cui et basileos rex dicitur: et dicitur putatur quasi basileos. i. sustentamentū populi. Clericus dicitur a greco clericos: quod interpretatur sonat sortem: siue quod ipse sorte electus sit a deo: et ad seruitiū dei: siue quod ipse deus sortis illius sit: et quod positione aliā in terra habere nō debeat clericus nisi deum: et ea quod ad dei partē spectant. Cui statutū est: decimis: et oblationibus quod deo offerunt sustentari. Laycis christianis si delibus terrena possidere cōcedit: clericis vero spiritualia tñ cōmittuntur: quē admodum olim in illo populo priore cetera turbe quod ty pū laicorū pferēbant portiones in hereditate acceperūt: sola tribus leui quod clericos figurabat: decimio et oblationibus et sacrificiorū victimis pascebatur. Semina siquidem ē ecclesie pulchritudo: vna quā hęc bñ viuendo cōsequitur: altera per quā illuc ex tribulatione glificabit. Ecclesie propter christū gemie tribulationes existūt. i. siue quod a paganis pertulit in martiribus: siue quod a hereticis pferit in diuisio pcertationibus. Utrosque autē per grām dei exuperat partim ferēdo: partim resistēdo. Scētā ecclesia catholica sicut male viuētes in se tolerat: patiēter: ita male credētes a se repellit. Scētā ecclesia cōtra gētiliū atque hereticorū puicaciā: in inope sapiētia et patiētia studet. Sz exerceat sapiētia cū tēptat verbis: exerceatur patiētia: cū tēptat gladijs. Lausa prauitatis heretice doctrinis propagata est ecclesia. Nam antea simplici tantūdem fide vigeat: hereticorū igitur occasione propagati sūt doctores in fide: et per acumen heresum ecclesie magistri creuerūt. Nam tunc clarius manifestat veritatis assertio: quādo patuerit quilibet dissensio. Scētā ecclesia ideo dicitur catholica: pro eo quod vniuersaliter per omnē sit mūdum diffusa. Nam hereticorū ecclesie in partibus mūdi coartantur: hęc vero in toto orbe expandit diffusa. Hęc ses aut in aliquo angulo mūdi aut in vna gēte inueniuntur versari: ecclesia vero catholica: sicut per totum mūdum extenditur: ita et